
DETERMINAZIONE
n. 278 del 19/07/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE SISMICA .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la L.R. 30 ottobre 2008 n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e gli atti di indirizzo 
e delibere attuative della stessa;

Viste le seguenti disposizioni organizzative sull’esercizio delle funzioni in materia di riduzione del 
rischio sismico:

- D.G.R. 19 novembre 2018 n. 1934 che ridefinisce il rimborso forfettario per le spese istruttorie;

- D.G.R.  16 novembre 2009  n.  1852,  come successivamente  integrata,  recante  l’elenco dei 
comuni che esercitano autonomamente le funzioni in materia sismica e l’elenco di quelli che le 
esercitano avvalendosi delle strutture tecniche regionali;

Preso atto che:

- Nicola Di Foggia, in  qualità di COMPROPRIETARIO,  ha chiesto l’autorizzazione sismica ad 
eseguire i lavori di miglioramento in  via della fornace, 3  del Comune di Vigarano Mainarda 
(FE), Foglio n.23 Mappale 349;

- l’istanza è stata:

- acquisita dallo Sportello Unico per l’edilizia del Comune di  Vigarano Mainarda con 
prot. n. 4058 del  22/03/2019;

- l’istruttoria è stata effettuata dall’Ing. Alessandra Campagnoli, responsabile dell’UT comunale;

Dato atto:

Determ. n. 278 del 19/07/2023 pag. 1/2



- della verifica di regolarità e completezza formale effettuata sugli elaborati del progetto,

- della verifica tecnica effettuata sul progetto,

Considerato che l’istruttoria tecnica, depositata agli atti dell’ente, è stata effettuata ai sensi del 
paragrafo B3 della delibera della Giunta regionale n. 1373 del 2011, e che la stessa:

- non ha evidenziato elementi  di  contrasto del  progetto con la normativa tecnica per le 
costruzioni  in  zona sismica e/o alle  eventuali  prescrizioni  contenute  negli  strumenti  di 
pianificazione territoriale e urbanistica come attestate e documentate dal progettista;

- non ha evidenziato la necessità per il richiedente di integrare il pagamento,

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di 
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato: 

- che  il  sottoscritto  dirigente  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche 
potenziale, di interessi;

- la regolarità amministrativa;

DETERMINA

- di  accogliere e di autorizzare, ai soli fini sismici ai sensi dell’art.12 della L.R. n.19/2008, la 
realizzazione  interventi  di  miglioramento  sismico ,  via  della  fornace  n.  3  del  Comune di 
Vigarano Mainarda (FE),  Foglio  n.  23 Mappale 349,  in  conformità agli  elaborati  tecnici  del 
progetto allegato all’istanza ed alle successive integrazioni.

- di dare atto che il presente provvedimento ha validità per cinque anni, a decorrere dalla data di 
comunicazione  al  richiedente  del  rilascio.  Esso  decade  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  di 
contrastanti previsioni legislative o di piano ovvero di nuove norme tecniche per le costruzioni, 
salvo che i lavori siano già iniziati e vengano completati secondo quanto stabilito dalla vigente 
normativa, ai sensi dell’art. 11, comma 5, della L.R. n. 19/2008;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Presidente della 
Giunta regionale che decide con provvedimento definitivo; il  ricorso deve essere presentato 
entro trenta giorni dalla comunicazione del provvedimento, ai sensi dell’art. 12, comma 8, della 
L.R. n. 19/2008;

- di  prescrivere,  qualora  il  permesso  di  costruire  relativo  ai  lavori  di  cui  alla  presente 
autorizzazione sismica, venga rilasciato in data successiva alla stessa, e preveda modifiche al 
progetto architettonico, che il progettista asseveri, prima dell’inizio lavori, una dichiarazione di 
congruità tra il medesimo progetto architettonico e il progetto esecutivo relativo alle strutture, 
autorizzato con la presente determina.

- di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in 
parte narrativa.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 278 del 19/07/2023 pag. 2/2


	DETERMINA

